АДМИНИСТРАЦИЯ

 ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 22 декабря 2022 г.                                                              №  440

                                                          р.п. Духовницкое

Об установлении размера родительской  платы

за присмотр и уход за детьми в образовательных

учреждениях Духовницкого муниципального района,

реализующих основную  общеобразовательную  программу

дошкольного образования на 2023 год.

       В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в РФ», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом Духовницкого муниципального района администрация

Духовницкого муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1. Установить родительскую плату в размере 35 % затрат на присмотр и

уход за ребенком в образовательных учреждениях Духовницкого района,

реализующих образовательную программу дошкольного образования.

      2. Установить размер  родительской платы за присмотр и уход за детьми в

муниципальных образовательных  учреждениях, реализующих основную

общеобразовательную  программу дошкольного образования в размере:

 -  12 - часовой режим работы – 70,80 руб. в день или 1486,80 руб. в месяц;

 -  10,5 -часовой режим работы – 61,95 руб. в день или 1300,95 руб. в месяц;

 -   9 - часовой режим работы – 53,10 руб. в день или 1115,10 руб. в месяц.

      3. Установить размер  родительской платы за присмотр и уход за детьми из

малоимущих семей и семей, находящихся в социально-опасном положении,

детей беженцев и переселенцев в образовательных учреждениях Духовницкого

района, реализующих образовательную программу дошкольного образования:

 - 12 - часовой режим работы – 56,80 руб. в день или 1192,80 руб. в месяц;

 - 10,5 -часовой режим работы – 47,95 руб. в день   или 1006,95 руб. в месяц;

    -  9 - часовой режим работы – 39,10 руб. в день  или 821,10 руб. в месяц.

4. Родительская плата не взимается за присмотр и уход за детьми-

инвалидами, детьми-сиротами, детьми, оставшимся без попечения родителей, а

также за детьми с туберкулезной интоксикацией, детьми из семей

военнослужащих, призванных на военную службу по мобилизации в

Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом

Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» в

образовательных учреждениях Духовницкого района, реализующих

образовательную программу дошкольного образования.

   5. Льготы, предусмотренные пунктами 3-4 настоящего Постановления

предоставляются родителям (законным представителям):

       - на детей из многодетных семей, при предъявлении справки, выдаваемой

органом социальной поддержки населения по месту жительства (пребывания),

предоставляемой ежегодно;

      - на детей из малоимущих семей, при предъявлении справки, выдаваемой

органом социальной поддержки населения по месту жительства (пребывания),

предоставляемой ежегодно;

     - на детей из семей, находящихся в социально-опасном положении, при

предъявлении копии решения комиссии по делам несовершеннолетних и

защите их прав;

     - на детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, при

предъявлении копии решения органа опеки и попечительства об установлении

опеки (попечительства);

     - на детей - инвалидов и детей с туберкулезной интоксикацией, на основании

справки медико-социальной экспертной комиссии;

     -на детей беженцев и переселенцев, при предъявлении документа,

подтверждающего статус.

    6. Льготы, предусмотренные пунктом 4 настоящего Постановления,

предоставляются за счёт средств муниципального бюджета.

       7. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей,

посещающих образовательные организации, реализующие образовательную

программу дошкольного образования (далее – образовательная организация),

родителям (законным представителям) выплачивается компенсация

родительской платы за присмотр и уход за детьми (ст.65 Федерального закона

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в РФ»):

      - на первого ребенка в размере 20 процентов среднего размера родительской

платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях;

     - на второго ребенка в размере 50 процентов среднего размера родительской

платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях;

    - на третьего ребенка и последующих детей - в размере 70 процентов

среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в

образовательных организациях.

  8. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.

  9. Контроль над исполнением настоящего Постановления возложить на

заместителя главы, начальника отдела анализа информации, общественных

отношений, молодежной политики и спорта Белесову Л. А.

Глава  Духовницкого

муниципального  района                                                                   С. Ю. Вербин